



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月31日

上場会社名 三相電機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6518 URL <https://www.sanso-elec.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 直樹
問合せ先責任者 (役職名) 取締役統括管理部長 (氏名) 榮永 悟 TEL 079-266-1200
半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	7,616	△18.6	△96	—	△76	—	△119	—
2024年3月期中間期	9,360	9.9	521	21.5	610	22.4	425	24.3

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 133百万円 (△75.5%) 2024年3月期中間期 544百万円 (8.0%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	△26.20	—
2024年3月期中間期	93.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	19,161	11,738	61.3
2024年3月期	19,533	11,715	60.0

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 11,738百万円 2024年3月期 11,715百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	27.00	27.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,600	△11.7	△170	—	△150	—	△230	—	△50.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (中間期)

2025年3月期中間期	4,663,000株	2024年3月期	4,650,500株
2025年3月期中間期	101,147株	2024年3月期	101,147株
2025年3月期中間期	4,554,710株	2024年3月期中間期	4,541,753株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する中で、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、欧米・中国経済の先行き不安、さらには物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動などにより、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、半導体業界は、生成AI関連を中心に一部に回復の兆しがあるものの、半導体製造装置メーカーでは生産調整を継続しており、当社製品である半導体製造装置用ポンプの受注に影響を与えました。先行きの不透明感から回復時期は見通し難い状況であるものの、中長期的には情報通信技術の拡充にともなうデータ社会への移行や脱炭素社会への取り組みなどを背景に、半導体市場はさらなる成長が期待されています。

また、産業機械業界は、世界的な金利上昇や中国景況感悪化を背景に企業の設備投資の減少や生産調整により、産業機械用モータの受注は低調に推移しました。

一方、事業環境の変化に対応すべく販売価格の見直しや原価低減に努めてまいりました。

しかしながら、半導体製造装置用ポンプの販売減少要因が大きく、当中間連結会計期間の売上高は76億16百万円(前年同期比81.4%)となりました。

営業損失は96百万円(前年同中間期は営業利益5億21百万円)、経常損失は76百万円(前年同中間期は経常利益6億10百万円)、親会社株主に帰属する中間純損失は1億19百万円(前年同中間期は親会社株主に帰属する中間純利益4億25百万円)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

資産・負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ3億71百万円減少し、191億61百万円となりました。主な内訳として商品及び製品、建設仮勘定が増加したものの、現金及び預金、受取手形及び売掛金ならびに電子記録債権が減少したことによるものであります。負債は前連結会計年度末と比べ3億94百万円減少し、74億23百万円となりました。主な内訳として借入金、未払法人税等が減少したことによるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ23百万円増加し、117億38百万円となりました。これは主に利益剰余金が減少したものの、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、最近の動向を踏まえ、2024年5月9日の決算短信発表時に公表いたしました通期の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、2024年10月28日付で公表いたしました「2025年3月期第2四半期(中間期)及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,958,796	4,290,440
受取手形及び売掛金	2,987,687	2,859,717
電子記録債権	2,375,046	2,236,377
商品及び製品	609,529	840,509
仕掛品	1,322,182	1,330,923
原材料及び貯蔵品	396,815	384,806
その他	175,102	212,106
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	12,824,161	12,153,882
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,168,219	2,151,286
機械装置及び運搬具(純額)	685,237	642,402
工具、器具及び備品(純額)	434,453	419,154
土地	945,996	945,996
リース資産(純額)	627,156	686,961
建設仮勘定	79,161	417,237
有形固定資産合計	4,940,225	5,263,039
無形固定資産		
その他	99,768	96,951
無形固定資産合計	99,768	96,951
投資その他の資産		
投資有価証券	1,158,204	1,175,323
繰延税金資産	275,606	242,061
その他	235,340	230,536
投資その他の資産合計	1,669,151	1,647,921
固定資産合計	6,709,144	7,007,912
資産合計	19,533,305	19,161,794

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	908,019	1,098,008
電子記録債務	1,583,820	1,614,912
短期借入金	402,391	312,179
1年内返済予定の長期借入金	539,968	509,968
未払費用	446,990	450,464
未払法人税等	76,661	30,611
その他	1,104,012	890,175
流動負債合計	5,061,864	4,906,319
固定負債		
長期借入金	1,055,093	810,109
リース債務	492,309	535,218
退職給付に係る負債	1,180,894	1,145,008
負ののれん	6,457	5,381
その他	21,350	21,350
固定負債合計	2,756,104	2,517,067
負債合計	7,817,969	7,423,387
純資産の部		
株主資本		
資本金	908,918	915,231
資本剰余金	1,863,215	1,869,528
利益剰余金	8,338,371	8,096,205
自己株式	△79,134	△79,134
株主資本合計	11,031,371	10,801,830
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201,318	225,682
為替換算調整勘定	501,673	728,832
退職給付に係る調整累計額	△19,027	△17,938
その他の包括利益累計額合計	683,964	936,576
純資産合計	11,715,336	11,738,407
負債純資産合計	19,533,305	19,161,794

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	9,360,473	7,616,092
売上原価	7,539,826	6,380,549
売上総利益	1,820,647	1,235,543
販売費及び一般管理費	1,298,647	1,332,065
営業利益又は営業損失(△)	521,999	△96,522
営業外収益		
受取利息	6,673	3,727
受取配当金	9,953	12,101
為替差益	49,503	—
投資有価証券評価益	8,120	—
投資有価証券売却益	594	5,167
負ののれん償却額	1,076	1,076
不動産賃貸料	25,212	35,194
売電収入	4,161	3,981
その他	4,818	7,125
営業外収益合計	110,113	68,374
営業外費用		
支払利息	6,232	6,008
為替差損	—	24,793
投資有価証券評価損	—	101
不動産賃貸費用	13,187	15,501
売電費用	1,523	1,515
その他	775	856
営業外費用合計	21,718	48,777
経常利益又は経常損失(△)	610,394	△76,924
特別利益		
固定資産売却益	—	3,831
投資有価証券売却益	12,936	—
特別利益合計	12,936	3,831
特別損失		
固定資産売却損	28	—
固定資産除却損	7,952	1,648
特別損失合計	7,981	1,648
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	615,349	△74,742
法人税、住民税及び事業税	161,686	21,454
法人税等調整額	28,088	23,136
法人税等合計	189,775	44,591
中間純利益又は中間純損失(△)	425,574	△119,333
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	425,574	△119,333

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	425,574	△119,333
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	53,469	24,364
繰延ヘッジ損益	△18,467	—
為替換算調整勘定	83,044	227,158
退職給付に係る調整額	1,102	1,088
その他の包括利益合計	119,149	252,611
中間包括利益	544,723	133,278
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	544,723	133,278

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。